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Orientering om grundstødt krydstogtskib i Nordøstgrønland  

Jeg vil gerne orientere om hændelsen i Nationalparken i Nordøstgrøn-

land, hvor et krydstogtskib er stødt på grund mandag den 11. september 

2023. 

 

Arktisk Kommando (AKO) modtog mandag den 11. september 2023 en 

melding om, at krydstogtskibet Ocean Explorer var grundstødt i Alpe-

fjorden, der ligger i Nationalparken i Nordøstgrønland nær Mestersvig. 

Det vurderes, at skibet står på grus eller mudderbund. Skibet har oplyst, 

at der ikke er konstateret vandindtrængning; at der ikke vurderes at 

være fare for havmiljøet; og at alle 112 passagerer og 94 besætnings-

medlemmer er i god behold. Et overvågningsfly fra Forsvaret overfløj 

tirsdag den 12. september 2023 krydstogtskibet og konstaterede ikke 

tegn på forurening. 

 

Krydstogtskibet har af flere omgange forsøgt at komme fri af grunden 

ved egen kraft ved højvande, men uden held. Det grønlandske fiskeri- 

og forskningsskib Tarajoq har tilbudt sin assistance for at få krydstogt-

skibet fri i dag den 13. september 2023.  

 

To medarbejdere fra Forsvarets SIRIUS-patrulje gik den 12. september 

om formiddagen om bord på krydstogtskibet med henblik på at overvåge 

situationen. SIRIUS-patruljen har politimæssige beføjelser i Nationalpar-

ken og er i den egenskab om bord på skibet.  

 

AKO har formidlet kontakt mellem krydstogtskibet og Tarajoq for videre 

koordination. Forsvaret har sendt et fartøj af KNUD RASMUSSEN-klassen 

til området. Fartøjet ankommer forventeligt til området fredag den 15. 

september 2023 om eftermiddagen dansk tid.  

 

Forsvaret har det primære ansvar, såfremt der måtte opstå fare for men-

neskeliv eller havmiljøet, hvilket ikke vurderes at være tilfældet for nu-

værende. Situationen følges tæt af AKO. 

 

AKO har informeret Selvstyret om hændelsen, og relevante myndigheder 

er i tæt dialog om sagen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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